



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-13032026-270916
CG-DL-E-13032026-270916

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 169]

नई दिल्ली, मंगलवार, मार्च 10, 2026/फाल्गुन 19, 1947

No. 169]

NEW DELHI, TUESDAY, MARCH 10, 2026/PHALGUNA 19, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 6 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1467)—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 4090 : 2026 प्रबलित कंक्रीट मेहराब के डिज़ाइन के लिए मानदंड (पहला पुनरीक्षण)	05 मार्च 2026	आई एस 4090 - 1967 प्रबलित कंक्रीट मेहराब के डिज़ाइन के लिए मानदंड	05 सितंबर 2026

2	आई एस 6882 : 2026 प्लैटिनम इलेक्ट्रोड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	05 मार्च 2026	आई एस 6882 - 1973 प्लैटिनम इलेक्ट्रोड के लिए विशिष्टि	05 सितंबर 2026
3	आई एस 7506 : 2026 निकल पाउडर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	05 मार्च 2026	आई एस 7506 - 1987 निकल पाउडर के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	05 सितंबर 2026
4	आई एस 11282 : 2026 लौह अयस्क फाइन के लिए प्रयोगशाला पॉट- ग्रेट सिल्टरिंग परीक्षण — दिशानिर्देश (दूसरा पुनरीक्षण)	05 मार्च 2026	आई एस 11282 : 2000 लौह अयस्क के सूक्ष्म कणों के लिए प्रयोगशाला में प्रयुक्त पॉट - ग्रेट सिल्टरिंग परीक्षणों हेतु दिशा निर्देश (पहला पुनरीक्षण)	05 सितंबर 2026
5	आई एस 12783 : 2026 कठोर धातु — विकर्स कठोरता परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	05 मार्च 2026	आई एस 12783 : 1989 कठोर धातुएँ — विकर्स कठोरता परीक्षण	05 सितंबर 2026
6	आई एस 13159 : 2026 पाइप फ्लैज और फ्लैजदार फिटिंग — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	05 मार्च 2026	आई एस 13159 (भाग 1) : 1993 पाइप फ्लैज और फ्लैजदार फिटिंगें — विशिष्टि भाग 1 आयाम	05 सितंबर 2026
7	आई एस 13218 (भाग 1) : 2026 नदी घाटी परियोजनाओं के निर्माण के दौरान हुई प्रगति की रिपोर्ट देने के लिए प्रपत्र भाग 1 सिंचाई कार्य (पहला पुनरीक्षण)	05 मार्च 2026	आई एस 13218 (भाग 1) : 1992 नदी घाटी परियोजना के निर्माण के दौरान हुई प्रगति की रिपोर्ट देने के लिए प्रपत्र भाग 1 सिंचाई कार्य	05 सितंबर 2026
8	आई एस 14795 : 2026 आई एस ओ 11256 : 2015 शाफ्ट प्रत्यक्ष अपचयन भरण सामग्री के लिए लौह अयस्क छर्रे — क्लस्टरिंग इंडेक्स ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	05 मार्च 2026	आई एस 14795 : 2000 प्रत्यक्ष अपचयन प्रक्रियाओं हेतु लौह आक्साइड भरण सामग्री के गुच्छन के निर्धारण की प्रणाली	05 सितंबर 2026

9	आई एस 17175 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 16573-2 : 2022 स्टील — उच्च शक्ति वाले स्टील्स की हाइड्रोजन एम्ब्रिटलमेंट प्रतिरोध का मूल्यांकन करने की मापन पद्धति भाग 2 धीमी स्ट्रेन दर परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	05 मार्च 2026	आई एस 17175 : 2020 आई एस ओ 16573 : 2015 इस्पात — उच्च शक्ति इस्पात की हाइड्रोजन से विखंडनीयता प्रतिरोध के मूल्यांकन हेतु मापन पद्धति	05 सितंबर 2026
10	आई एस 19407 : 2026 विद्युत रासायनिक तकनीक द्वारा धातुओं में हाइड्रोजन पारगमन और हाइड्रोजन निर्धारण और परिवहन के ज्ञात करने की मापन की पद्धति (आई एस ओ 17081 : 2014, संशोधित)	05 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19411 : 2026 तटीय इंजीनियरिंग से संबंधित परिभाषिक शब्दावली	05 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19555 : 2026 आई एस ओ 3744 : 2010 ध्वनिकी — ध्वनि दाब का उपयोग करके शोर स्रोतों के ध्वनि शक्ति स्तरों और ध्वनि ऊर्जा स्तरों को ज्ञात करना — परावर्तक तल पर आवश्यक रूप से मुक्त क्षेत्र के लिए इंजीनियरिंग पद्धतियाँ	05 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19580 : 2026 आई एस ओ 11323 : 2010 लौह अयस्क और प्रत्यक्ष अपचयिता लोहा — शब्दावली	05 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19657 : 2026 आई एस ओ 16700 : 2016 माइक्रोबीम विश्लेषण — स्कैनिंग इलेक्ट्रॉन माइक्रोस्कोपी — छवि आवर्धन को कैलिब्रेट करने के लिए दिशानिर्देश	05 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./746/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 6th March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1467)—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 4090 : 2026 Criteria for Design of Reinforced Concrete Arches (First Revision)	05 March 2026	IS 4090 – 1967 Criteria for the Design of Reinforced Concrete Arches	05 September 2026
2	IS 6882 : 2026 Platinum Electrodes — Specification (First Revision)	05 March 2026	IS 6882 – 1973 Specification for Platinum Electrodes	05 September 2026
3	IS 7506 : 2026 Nickel Powder — Specification (Second Revision)	05 March 2026	IS 7506 - 1987 Specification for Nickel Powder (First Revision)	05 September 2026
4	IS 11282 : 2026 Laboratory Pot-Grate Sintering Tests for Iron Ore Fines — Guidelines (Second Revision)	05 March 2026	IS 11282 : 2000 Guidelines for Laboratory Pot - Grate Sintering Tests for Iron Ore Fines (First Revision)	05 September 2026
5	IS 12783 : 2026 Hardmetals — Vickers Hardness Test (First Revision)	05 March 2026	IS 12783 : 1989 Hardmetals — Vickers Hardness Test	05 September 2026
6	IS 13159 : 2026 Pipe Flanges and Flanged Fittings — Code of Practice (First Revision)	05 March 2026	IS 13159 (Part 1) : 1993 Pipe Flanges and Flanged Fittings — Specification Part 1 Dimensions	05 September 2026

7	IS 13218 (Part 1) : 2026 Proforma for Reporting Progress During Construction for River Valley Projects Part 1 Irrigation Works (First Revision)	05 March 2026	IS 13218 (Part 1) : 1992 Proforma for Reporting Progress During Construction for River Valley Projects Part 1 Irrigation Works	05 September 2026
8	IS 14795 : 2026 ISO 11256 : 2015 Iron Ore Pellets for Shaft Direct- Reduction Feedstocks — Determination of the Clustering Index (First Revision)	05 March 2026	IS 14795 : 2000 Method for Determination of Clustering of Iron Oxide Feedstock for Direct Reduction Processes	05 September 2026
9	IS 17175 (Part 2) : 2026 ISO 16573-2 : 2022 Steel — Measurement Method for the Evaluation of Hydrogen Embrittlement Resistance of High Strength Steels Part 2 Slow Strain Rate Test (First Revision)	05 March 2026	IS 17175 : 2020 ISO 16573 : 2015 Steel — Measurement Method for the Evaluation of Hydrogen Embrittlement Resistance of High Strength Steels	05 September 2026
10	IS 19407 : 2026 Method of Measurement of Hydrogen Permeation and Determination of Hydrogen Uptake and Transport in Metals by an Electrochemical Technique (ISO 17081 : 2014, MOD)	05 March 2026	NA	NA
11	IS 19411 : 2026 Glossary of Terms Related to Coastal Engineering	05 March 2026	NA	NA
12	IS 19555 : 2026 ISO 3744 : 2010 Acoustics — Determination of Sound Power Levels and Sound Energy Levels of Noise Sources using Sound Pressure — Engineering Methods for an Essentially Free Field over a Reflecting Plane	05 March 2026	NA	NA

13	IS 19580 : 2026 ISO 11323 : 2010 Iron Ore and Direct Reduced Iron — Vocabulary	05 March 2026	NA	NA
14	IS 19657 : 2026 ISO 16700 : 2016 Microbeam Analysis — Scanning Electron Microscopy — Guidelines for Calibrating Image Magnification	05 March 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./746/2025-26]